
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 37 DEL 14/02/2024

AREA CONTABILE - FINANZIARIA E TRIBUTI

Servizio Tributi e Polizia Mortuaria

Oggetto: LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  SERVIZI  CIMITERIALI  NEI  TRE 
CIMITERI  PRESENTI  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  (CAPOLUOGO  E 
FRAZIONI DI SAN MICHELE – SOLARA E SORBARA) SVOLTI NEI MESI 
DI  NOVEMBRE  E  DICEMBRE  2023  –  APPROVAZIONE  DEL  VERBALE 
ART. 140 E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 50 D.LGS. 36/2023. 

il Responsabile dell'Area

Visti: 
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• il  Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 

n. 64 del 30/11/2002 e ss.mm.iii.; 
• il D.P.R. 10/09/1990 N. 285 "Approvazione del regolamento di polizia mortuaria";
• la legge n. 130 del 30/03/2001 " Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri.";
• la  legge  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  19  del  29/07/2004  "Disciplina  in  materia 

funeraria e di polizia mortuaria" e direttiva n. 10 del 10/01/2005 in merito all’applicazione 
dell’art. 11 della citata norma;

• lo Statuto dell'Ente e in particolare l’art.  48 “Principi e criteri  fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
• il Regolamento su controlli interni e nello specifico gli artt. 2, 3, 5 e 6 inerenti i soggetti, le 

tipologie, regolarità amministrativa e contabile e controlli sugli equilibri di bilanci;
• il vigente Codice di comportamento;
• il Regolamento comunale di Contabilità;
• il  Decreto  sindacale  Prot.  18170  del  28/12/2022,  che  nomina  Responsabile  dell'Area 

Contabile Finanziaria e Tributi il dott. Carlo Bellini, dipendente del Comune di Bomporto, 
con effetto dal 01/01/2023 fino alla scadenza del mandato del Sindaco, salva la possibilità di 
revoca ex art. 109 Tuel;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la “Nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2024 – 2026”;



• la delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 28/12/2023, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2024, immediatamente eseguibile, in ordine 
all' approvazione del piano esecutivo di gestione anno 2024 per il periodo 2024/2026; 

Premesso che, nell'ambito delle attività istituzionali e come previsto dal vigente Regolamento di 
Polizia  Mortuaria,  il  Servizio  di  Polizia  Mortuaria  garantisce  una  corretta  gestione  degli  spazi 
cimiteriali  adibiti alla sepoltura, in armonia con le disposizioni ed i regolamenti vigenti in materia, 
messa in opera materialmente a mezzo di prestazioni di servizio da reperirsi tramite affidamento ad 
operatore economico qualificato; 

Atteso  che  i  servizi  cimiteriali,  fino  al  30  novembre  2023,  sono  stati  erogati  dall'operatore 
economico “Consorzio Consorzio Stabile ECOBI Soc. Consortile a.r.l” con sede in via Brasili 91 – 
41122 Modena –  P.I.  03194231209 di  cui  alla  Determinazione  n.  219 del  10/08/2021 e  dal  1 
dicembre 2023 i medesimi lavori sono stati affidati all'operatore economico “La Piccola Carovana 
Società Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale in via Ligabue 215/1, 40014 Crevalcore (BO) 
di cui alla Determinazione n. 391 del 13/12/2023;

Considerato  quanto  disposto  dall'art.  140  comma  1  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale  recita:  “In 
circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o  
di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e  
privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi  
fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la  
immediata esecuzione dei lavori entro il  limite di  500.000 euro o di quanto indispensabile per  
rimuovere  lo  stato  di  pregiudizio  alla  pubblica  e  privata  incolumità.  Ricorrendo  i  medesimi  
presupposti,  il  soggetto di  cui  al  precedente  periodo può disporre l’immediata  acquisizione  di  
servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla  
pubblica e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone,  
ai sensi del presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi  
o  forniture  redige,  contemporaneamente,  un  verbale  in  cui  sono  indicati  la  descrizione  della  
circostanza di somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da  
porre in essere per rimuoverla.”

Vista comunicazione da parte dell’operatore economico “La Piccola Carovana Società Cooperativa 
Sociale  Onlus” quale  impresa  esecutrice  dei  lavori  in  oggetto,  assunta  agli  atti  del  Comune di 
Bomporto al prot. gen. n. 2031 del 13/02/2024, con la quale venivano comunicate le somme oggetto 
di fatturazione:

· fornitore “Consorzio Stabile ECOBI Soc. Consortile a.r.l” per euro 1.697,94

· fornitore “La Piccola Carovana Società Cooperativa Sociale Onlus” di euro 3.245,76
relative a operazioni ordinarie di polizia mortuaria svolte nei mesi di novembre e dicembre 2023, di 
immediata esecuzione per la sepoltura delle salme e dei resti di defunti nelle circostanze di decessi 
avvenuti  nei  periodi indicati  e disposte dal competente Servizio Tributi  e Polizia  Mortuaria  nei 
cimiteri presenti sul territorio bomportese (capoluogo, Sorbara e San Michele - Solara);

Considerato che lo svolgimento dei servizi cimiteriali, nonché sepoltura delle salme e dei resti di 
defunti, rappresenta un pubblico servizio indispensabile per la comunità e non può essere soggetto a 
interruzione alcuna allo svolgimento, in quanto un suo arresto arrecherebbe disagi e danni per la 
salute,  l'igiene  e  la  pubblica  incolumità  ed  occorre  che  sia  messo  in  essere  nelle  circostanze 
immediate del singolo decesso;

Visto il verbale di somma urgenza e perizia gisutificativa di lavori di somma urgenza redatto dal 
Responsabile dell'Area Contabile Finanziaria e Tributi, assunto agli atti del Comune di Bomporto al 
prot. gen. n. 2115 del 14/02/2024, con il quale si è dato atto e rendicontato in merito alle operazioni 
cimiteriali  e  relativa  contabilità,  che  hanno  portato  a  maggiori  spese  rispetto  a  quanto 



precedentemente  preventivato  ed  impegnato  con   Determinazione  n.  219  del  10/08/2021  e 
Determinazione n. 391 del 13/12/2023; 

Dato atto che tali lavori, affidati in forma diretta ai sensi dell' art.140, c. 2 D.lgs n. 36/2023, sono 
stati effettivamente svolti, così come nel dettaglio rendicontati da verbale di somma urgenza prot. 
gen. n. 2115 del 14/02/2024, rispettivamente nel mese di novembre 2023 da “Consorzio Consorzio 
Stabile ECOBI Soc. Consortile a.r.l” per euro 1.697,94  e nel mese di dicembre 2023 da “La Piccola 
Carovana Società Cooperativa Sociale Onlus” per euro 3.245,76; 

Verificato ai sensi dell'  art.140, c. 7 D.Lgs n. 36/2023 il possesso dei requisiti di partecipazione 
previsti  per  l’affidamento  di  contratti,  la  cui  esperienza  è  comprovata  ed  in  base  a  quanto  già 
dichiarato  dagli  operatori  economici  stessi  con  gli  appalti  in  precedenza  affidati  con 
Determinazione n. 219 del 10/08/2021 e  Determinazione n. 391 del 13/12/2023;   

Dato atto che con Determinazione n. 391 del 13/12/2023 è stata impegnata a favore dell'operatore 
economico “La Piccola Carovana Società Cooperativa Sociale Onlus” la somma complessiva di 
euro  3.050,00 (I=00729/2023)  e  che,  in  base alle  risultanze  del  verbale  prot.  gen.  n.  2115 del 
14/02/2024,  sono pertanto state eseguite lavorazioni supplementari per un importo di euro 195,76; 

Ritenuto  di  approvare  il  verbale  di  somma  urgenza  e  perizia  giustificativa  di  lavori  di  somma 
urgenza  redatto  dal  Responsabile  dell'Area Contabile  Finanziaria  e  Tributi  assunto agli  atti  del 
Comune  di  Bomporto  al  prot.  gen.  n.  2115  del  14/02/2024,  procedendo  contestualmente  ad 
impegnare le somme ulteriori e necessarie rispetto a quanto già determinato con le Determinazioni 
n. 219 del 10/08/2021 e n. 391 del 13/12/2023 a favore rispettivamente di “Consorzio Consorzio 
Stabile  ECOBI  Soc.  Consortile  a.r.l”  per  euro  1.697,94   e  di  “La  Piccola  Carovana  Società 
Cooperativa Sociale Onlus” per euro 195,76; 

Preso  atto  di  quanto  stabilito  dal  “Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della 
trasparenza 2023-2025”, contenuto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) vigente;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “ con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è stato 
individuato  nel  sottoscritto  dott.  Carlo  Bellini,  Responsabile  dell'Area  Contabile  Finanziaria  e 
Tributi del Comune di Bomporto; 

Dato atto che che il sottoscritto Responsabile dell’Area ed il Responsabile del Procedimento che nel 
presente atto rappresentano il Comune di Bomporto, dichiarano di avere preliminarmente verificato 
l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012”;

Considerato che alla presente procedura sono stati assegnati i seguenti numeri CIG:
• Lotto  1  –   lavorazioni  supplementari  mese  di  novembre  2023  -  operatore  economico 

“Consorzio Consorzio Stabile ECOBI Soc. Consortile a.r.l” “ CIG B05F0A51CB  ;
• Lotto 2 –  lavorazioni supplementari mese di dicembre 2023 – operatore economico  “La 

Piccola Carovana Società Cooperativa Sociale Onlus” CIG B05F0A629E  ;

Vista la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema 
di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art. 3 "tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 
6 "sanzioni" e s.m.i.;



Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs 267/2000 e s.m.i;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
per le motivazioni indicate in premessa e che si richiamano integralmente

1. di  dare  atto  della  necessità  urgente  e  contingente  di  garantire  un  pubblico  servizio 
indispensabile per la comunità che non può essere soggetto a interruzione alcuna al naturale 
decorso;
 

2. di approvare il verbale di somma urgenza e perizia giustificativa di lavori di somma urgenza 
redatto  dal  Responsabile  dell'Area  Contabile  Finanziaria  e  Tributi,  assunto  agli  atti  del 
Comune di Bomporto al prot. gen. n. 2115 del 14/02/2024, con il quale si è dato atto e 
rendicontato in merito alle operazioni cimiteriali e relativa contabilità, che hanno portato a 
maggiori  spese  rispetto  a  quanto  precedentemente  preventivato  ed  impegnato  con 
Determinazione n. 219 del 10/08/2021 e  Determinazione n. 391 del 13/12/2023;

3. di impegnare la somma totale di euro 1.893,70 così ripartita: 
◦ per euro 1.697,94 a  favore dell' operatore economico “Consorzio Consorzio Stabile 

ECOBI Soc.  Consortile  a.r.l”  con sede in  via  Brasili  91 – 41122 Modena – P.I. 
03194231209;

◦ per euro 195,76 a favore dell'  operatore economico “La Piccola Carovana Società 
Cooperativa Sociale Onlus”, con sede legale in 40014 Crevalcore (BO) via Ligabue 
215/1, codice fiscale e partita IVA 02363141207, 

con  imputazione  al  capitolo  10533-191-2024  “SERVIZI  CIMITERIALI  -  GLOBAL 
SERVICE” PDC U1.03.02.99.999  del Bilancio di Previsione per l'anno 2024, dove è stata 
prevista  adeguata  disponibilità,  dando  atto  che  dette  obbligazioni,  giuridicamente 
perfezionate, vengono a scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2024;

4. di dare atto che il sottoscritto responsabile dell’Area Contabile Finanziaria Tributi, che nel 
presente  atto  rappresenta  il  Comune  di  Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente 
verificato l’insussistenza a suo carico dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in 
posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il 
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all’art.  7  del  Codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012; 

di dare mandato al Servizio procedente e competente di liquidare i suddetti corrispettivi, ai sensi 
dell’art. 184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 

il Responsabile dell'Area
CARLO BELLINI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


